
 

                                           
 

codice fiscale  800 167 304 85                                                                                                      partita IVA  0145 1500 480 

CCIAA Firenze 234694 / 1996                                                                             capitale sociale int.versato € 29.594.572,78 

 

 

Ordine di esecuzione dei lavori e della direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza 

(relativo ai lavori di somma urgenza) 

 

Il sottoscritto Ing. Michele Basta, in qualità di tecnico della stazione appaltante ATAF 

Srl, 

 

Vista  la comunicazione  trasmessa da AT del 5.12.2023  con la quale veniva evidenziata 

una situazione di urgenza e di pregiudizio della copertura relativa alla 

Officina/Mensa/Zona Lavaggio dell’Immobile sito in Viale Dei Mille 115, dovuta -come 

poi accertato dai tecnici- dalla imprevista ed imprevedibile forte pioggia e dal forte vento 

verificatisi durante le settimane 47 e 48, ed in special modo il 2 e 3 dicembre 2023 

 

Visto il verbale di somma urgenza del 12.12.2023 redatto ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 

36/2023, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente verbale, nel quale si 

dà atto che in data 06.12.2023 l’Ing. Michele Basta ed il supporto tecnico al RUP Ing. 

Iacopo Corti, ed il Prof Ing. Vincenzo Di Naso, hanno effettuato un sopralluogo 

congiunto con i tecnici di Autolinee Toscane spa per prendere atto della situazione che si 

era creata; 

 

Rilevato che con il suddetto verbale si dà atto: dello stato dei luoghi; delle cause della 

urgenza e pregiudizio; delle circostanze di somma urgenza; della sommaria indicazione 

degli interventi da eseguire; 

 

Vista la relazione/perizia del Prof. Ing Di Naso del 15.12.2023 con la quale vengono 

indicati con precisione e stimati, in € 539.976,19, gli interventi necessari per garantire la 

messa in sicurezza della porzione di immobile in questione;  

 

Considerato pertanto che in base alla suddetta relazione gli interventi indispensabili per 

rimuovere il pregiudizio alla pubblica o privata incolumità coincidono con ciò che è 

anche necessario e sufficiente per risolvere in via definitiva il problema, non essendo 

stata contemplata una alternativa “progettuale” in grado di distinguere gli interventi 

necessari a rimuovere il mero pregiudizio, da quelli tesi a ripristinare lo status quo 

precedente all’evento; 

 

Considerato che gli atti e relazioni/perizie sopra citate indicano, in conformità all’art. 

140 del D.Lgs 36/2023: i motivi dello stato di urgenza; le cause che lo hanno provocato; i 

lavori necessari per rimuoverlo; le ragioni giustificatrici dei lavori da eseguire; 

 

Rilevato che l’Azienda ha subito interpellato la Ditta Brunetti ed il Prof. Di Naso, i quali, 

in qualità rispettivamente di ditta esecutrice e di direttore dei lavori, sono attualmente 



 

                                           
 

codice fiscale  800 167 304 85                                                                                                      partita IVA  0145 1500 480 

CCIAA Firenze 234694 / 1996                                                                             capitale sociale int.versato € 29.594.572,78 

 

coinvolti nell’intervento di manutenzione inerente sempre l’immobile di Viale dei Mille 

115, ma concernente i lavori riguardanti il tetto dei locali uffici; 

 

Rilevato che la natura di urgenza delle prestazioni (lavori e servizio di direzione lavori e 

coordinamento) da eseguire, ha reso opportuno interpellare i suddetti soggetti, in quanto 

già presenti in loco e dotati di una adeguata conoscenza dello stato dei luoghi, e dunque 

in grado di soddisfare il risultato da perseguire tempestivamente e con il miglior rapporto 

qualità/prezzo 

 

Ritenuto opportuno per le suesposte motivazioni, ordinare l’esecuzione dei lavori e la 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza ai soggetti sopra indicati 

 

Considerato che con l’impresa dei lavori è stato concordato il prezzo dei lavori 

nell’importo pari ad € 491.378,33 oltre iva se dovuta pari ai  prezzi unitari indicati nel 

computo metrico estimativo scontati del 9 % (dicasi novepercento) 

 

Considerato che con il Prof. Di Naso non è stato ancora possibile concordare il 

compenso delle sue prestazioni 

 

Preso atto della disponibilità della Ditta Brunetti, ad eseguire i lavori, e del Prof. Di 

Naso ad assumere l’incarico di Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza 

 

Tanto premesso 

DISPONE 

 

- alla Soc Brunetti Costruzioni srl con Sede Legale in Via Firenze n. 38/D 59100 Prato 

(PO), la immediata esecuzione dei lavori 

- al Prof. Ingegnere Vincenzo di Naso con Studio in via Ernesto Codignola 2, Prato, la 

direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza. 

- che il presente verbale sia notificato tramite pec alla Soc Brunetti Costruzioni srl ed al 

Prof. Ingegnere Vincenzo Di Naso; 

- che il presente verbale sia comunicato immediatamente all’AU affinchè provveda alla 

copertura della spesa ed alla approvazione dei lavori; 

- che il presente verbale sia com unicato immediatamente al RUP affinchè disponga 

l’affidamento diretto in somma urgenza dei lavori e della direzione dei lavori 

 

Ing. Michele Basta 

 

  


		2024-01-15T15:37:38+0000
	BASTA MICHELE




